Publicado no Jornal "O Paraná" em 05/01/2006

DECRETO N.º 2070/2006

Estabelece para o Exercício Financeiro de 2006 a Programação Financeira, o
Cronograma de Desembolso, as Metas Bimestrais de Arrecadação e o
Desdobramento da Despesa Orçamentária, dando outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e em conformidade com o estabelecido no Artigo 8º e 13 da Lei Complementar Nº 101/2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal) e da Lei federal 4320, de 17 de março de 1964,

DECRETA:

Da programação Financeira

Art.  1º. - Fica estabelecida para o Exercício Financeiro de 2006, a Programação Financeira em
conformidade com o Anexo I que integra o presente Decreto.

Do Cronograma de Desembolso

Art.  2º. Fica aprovado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, abrangendo o Poder
Legislativo e Executivo, de acordo com o Anexo II deste Decreto.

Art.  3º. O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso (Despesa) estará vinculado ao efetivo
cumprimento da Programação Financeira (Receita), estabelecida neste Decreto, devendo os Poderes Executivo e
Legislativo, promoverem a limitação de empenhos, visando a inocorrência de déficit, em caso de desempenho abaixo
da arrecadação mensal da receita prevista.

Das Metas Bimestrais de Arrecadação

Art. 4º. Ficam desdobradas em Metas Bimestrais de Arrecadação, as previsões da receita própria do
Município, para o Exercício Financeiro de 2006, conforme o constante do Anexo III deste Decreto.

Art.  5º. A Secretaria de Finanças, através do Departamento de Receita, promoverá a cobrança
administrativa dos débitos inscritos ou não em Dívida Ativa, cabendo a Assessoria Jurídica promover o
encaminhamento da dívida inscrita em Dívida Ativa, não arrecadada na cobrança administrativa, para cobrança
judicial.

Do Desdobramento da Despesa Orçamentária

Art. 6º. A Secretaria de Finanças, através do Departamento de Contabilidade, na forma da legislação
em vigor, providenciara o Desdobramento da Despesa Orçamentária visando o controle da execução orçamentária
e financeira, obedecendo a composição das dotações a serem movimentadas, de acordo com as especificações
constantes do Orçamento Geral do Município.

Art. 7.º - Este Decreto entra em vigor a partir de 1º (primeiro) de janeiro de 2006, revogando-se as
disposições em contrário.

REGISTRE-SE
PUBLIQUE-SE

GABINETE DO PREFEITO DE NOVA SANTA ROSA, em 02 de janeiro de 2006.

NORBERTO PINZ
Prefeito Municipal

ROSMÉRE I. S. SCHNEKEMBERG
Secretária Municipal de Administração

Anexo I do Decreto nº 2070/2006 fls. 01

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA
PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA - PREVISÃO MENSAL DA RECEITA

EXERCÍCIO DE 2006

Em Reais
MESES JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO TOTAL

RECEITAS 521.220,00 653.810,00 880.800,00 979.750,00 964.125,00 938.940,00 4.938.645,00CORRENTES

Tributária 14.000,00 49.500,00 85.800,00 210.250,00 148.300,00 96.850,00 604.700,00
Contribuições 15.000,00 15.000,00 14.000,00 15.000,00 14.000,00 15.000,00 88.000,00
Patrimonial 560,00 560,00 2.700,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 11.320,00
Industrial 560,00 2.250,00 2.500,00 3.500,00 3.200,00 3.290,00 15.300,00
Serviços 1.000,00 2.800,00 5.600,00 6.500,00 6.225,00 6.000,00 28.125,00
Transf. Correntes 478.100,00 573.200,00 756.000,00 722.700,00 768.900,00 797.700,00 4.096.600,00
Outras R. Correntes 12.000,00 10.500,00 14.200,00 19.300,00 21.000,00 17.600,00 94.600,00

RECEITAS DE - - - 30.000,00 30.000,00 30.000,00 90.000,00CAPITAL

Operações Crédito 30.000,00 30.000,00 30.000,00 90.000,00
Alienação de Bens -
Transf. Capital -
Outras Rec. Capital -

DEDUÇÕES P/ 56.000,00 56.000,00 90.000,00 95.000,00 95.000,00 90.000,00 482.000,00FUNDEF

SUBTOTAL 465.220,00 597.810,00 790.800,00 914.750,00 899.125,00 878.940,00 4.546.645,00

MESES JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

RECEITAS 892.175,00 847.725,00 795.625,00 780.350,00 784.180,00 799.800,00 4.899.855,00CORRENTES

Tributária 47.000,00 44.300,00 37.400,00 26.300,00 27.700,00 26.000,00 208.700,00
Contribuições 14.000,00 14.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 15.000,00 82.000,00
Patrimonial 3.200,00 3.300,00 2.500,00 3.500,00 2.580,00 2.500,00 17.580,00
Industrial 3.375,00 3.375,00 3.375,00 3.375,00 2.700,00 3.500,00 19.700,00
Serviços 6.600,00 6.750,00 6.350,00 6.575,00 5.800,00 5.800,00 37.875,00
Transf. Correntes 796.700,00 763.300,00 718.800,00 713.400,00 718.900,00 730.000,00 4.441.100,00
Outras R. Correntes 21.300,00 12.700,00 14.200,00 14.200,00 13.500,00 17.000,00 92.900,00

RECEITAS DE 10.000,00 20.000,00 30.000,00 20.000,00 25.000,00 - 105.000,00CAPITAL

Operações Crédito 10.000,00 20.000,00 30.000,00 60.000,00
Alienação de Bens 20.000,00 25.000,00 45.000,00
Transf. Capital -
Outras Rec. Capital -

DEDUÇÕES P/ 93.000,00 95.000,00 90.000,00 92.000,00 90.000,00 91.500,00 551.500,00FUNDEF

SUBTOTAL 809.175,00 772.725,00 735.625,00 708.350,00 719.180,00 708.300,00 4.453.355,00

TOTAL DO ÓRGÃO 1.274.395,00 1.370.535,00 1.526.425,00 1.623.100,00 1.618.305,00 1.587.240,00 9.000.000,00

Anexo II do Decreto nº 2070/2006 fls. 02

CÂMARA DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA
CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO - FIXAÇÃO MENSAL DA DESPESA

EXERCÍCIO DE 2006
Em Reais

MESES JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO TOTAL
DESPESAS 18.000,00 26.200,00 23.200,00 25.000,00 26.500,00 26.400,00 145.300,00CORRENTES

Pessoal e Enc.Sociais 16.700,00 16.700,00 16.700,00 19.000,00 20.400,00 20.400,00 109.900,00
Outras Desp.Correntes 1.300,00 9.500,00 6.500,00 6.000,00 6.100,00 6.000,00 35.400,00

DESPESAS DE 0,00 0,00 3.500,00 3.500,00 23.000,00 15.000,00 45.000,00CAPITAL

Investimentos 0,00 0,00 3.500,00 3.500,00 23.000,00 15.000,00 45.000,00

SUBTOTAL 18.000,00 26.200,00 26.700,00 28.500,00 49.500,00 41.400,00 190.300,00

MESES JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
DESPESAS 26.200,00 26.200,00 26.200,00 26.200,00 26.200,00 27.900,00 158.900,00CORRENTES

Pessoal e Enc.Sociais 20.400,00 20.400,00 20.400,00 20.400,00 20.400,00 22.100,00 124.100,00
Outras Desp.Correntes 5.800,00 5.800,00 5.800,00 5.800,00 5.800,00 5.800,00 34.800,00

DESPESAS DE 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00CAPITAL

Investimentos 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00
Amortiz. da Dívida 0,00

SUBTOTAL 26.200,00 31.200,00 26.200,00 26.200,00 26.200,00 27.900,00 163.900,00

TOTAL DO ÓRGÃO 44.200,00 57.400,00 52.900,00 54.700,00 75.700,00 69.300,00 354.200,00

Anexo II do Decreto nº 2070/2006 fls. 03

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA
CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO - FIXAÇÃO MENSAL DA DESPESA

EXERCÍCIO DE 2006

Em Reais
MESES JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO TOTAL

DESPESAS 391.500,00 566.100,00 638.500,00 700.000,00 624.200,00 624.200,00 3.544.500,00CORRENTES

Pessoal e Enc.Sociais 270.000,00 272.000,00 273.000,00 275.000,00 280.000,00 280.000,00 1.650.000,00
Juros e Enc. da Dívida 8.500,00 8.500,00 8.500,00 8.500,00 9.000,00 9.000,00 52.000,00
Outras Desp.Correntes 113.000,00 285.600,00 357.000,00 416.500,00 335.200,00 335.200,00 1.842.500,00

DESPESAS DE 14.000,00 14.000,00 92.000,00 112.000,00 76.000,00 76.800,00 384.800,00CAPITAL

Investimentos 2.000,00 2.000,00 80.000,00 100.000,00 63.000,00 63.000,00 310.000,00
Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida 12.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00 13.000,00 13.800,00 74.800,00

SUBTOTAL 405.500,00 580.100,00 730.500,00 812.000,00 700.200,00 701.000,00 3.929.300,00

MESES JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
DESPESAS 624.200,00 624.200,00 624.200,00 624.200,00 624.200,00 816.700,00 3.937.700,00CORRENTES

Pessoal e Enc.Sociais 280.000,00 280.000,00 280.000,00 280.000,00 280.000,00 472.400,00 1.872.400,00
Juros e Enc. da Dívida 9.000,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00 54.000,00
Outras Desp.Correntes 335.200,00 335.200,00 335.200,00 335.200,00 335.200,00 335.300,00 2.011.300,00

DESPESAS DE 79.000,00 89.000,00 89.000,00 89.000,00 89.000,00 85.000,00 520.000,00CAPITAL

Investimentos 65.000,00 75.000,00 75.000,00 75.000,00 75.000,00 71.000,00 436.000,00
Inversões Financeiras 0,00
Amortização da Dívida 14.000,00 14.000,00 14.000,00 14.000,00 14.000,00 14.000,00 84.000,00

SUBTOTAL 703.200,00 713.200,00 713.200,00 713.200,00 713.200,00 901.700,00 4.457.700,00

TOTAL DO ÓRGÃO 1.108.700,00 1.293.300,00 1.443.700,00 1.525.200,00 1.413.400,00 1.602.700,00 8.387.000,00

Anexo III do Decreto nº 2070/2006 fls. 04

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA
METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO - RECEITA ORDINÁRIA PRÓPRIA

RECEITAS PERÍODO Em Reais
1º BIMESTRE 2º BIMESTRE 3º BIMESTRE 4º BIMESTRE 5º BIMESTRE 6º BIMESTRE TOTAL

Tributária 63.500,00 296.050,00 245.150,00 91.300,00 63.700,00 53.700,00 813.400,00
Contribuições 30.000,00 29.000,00 29.000,00 28.000,00 26.000,00 28.000,00 170.000,00
Patrimonial 1.120,00 5.200,00 5.000,00 6.500,00 6.000,00 5.080,00 28.900,00
Industrial 2.810,00 6.000,00 6.490,00 6.750,00 6.750,00 6.200,00 35.000,00
Serviços 3.800,00 12.100,00 12.225,00 13.350,00 12.925,00 11.600,00 66.000,00
Outras R. Correntes 22.500,00 33.500,00 38.600,00 34.000,00 28.400,00 30.500,00 187.500,00

TOTAL 123.730,00 381.850,00 336.465,00 179.900,00 143.775,00 135.080,00 1.300.800,00